ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

 FONE (0XX51) 3656 - 1303

ATA Nº 004/2019

             Aos cinco dias do mês de abril do ano de 2019, a Comissão
Geral de Pareceres reuniu-se sob a Presidência da Vereadora Maria
Helena Menezes Silveira. Estavam presentes os Vereadores
Relatores: Bernardo Cairuga Pereira e Jeslei Salines de Souza. A
Presidente da CGP encaminhou os seguintes Projetos: PROJETO
DE LEI 011/2019: ALTERA O QUADRO DO ARTIGO 4º DA LEI
MUNICIPAL Nº 3427/2011, AUTORIZANDO O ACRÉSCIMO DE 10
(DEZ) VAGAS  PARA O CARGO  DE ATENDENTE DE EDUCAÇÃO

INFANTIL.  Relator: Sou de parecer favorável ao Projeto de Lei
011/2019  pela legalidade  e porque atende ao interesse público e à
demanda da educação infantil em nosso Município. De acordo com
a emenda proposta pelo vereador Renato. Ver. Jeslei Salines de
Souza. De acordo com o relator. Ver. Bernardo Cairuga. PROJETO
DE LEI 012/2019: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
POR TEMPO DETERMINADO, PROFISSIONAL PARA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, MEDIANTE INTERESSE PÚBLICO PARA ATENDER

NECESSIDADEEXCEPCIONAL DE INTERESSE PÚBLICO. Relator:
Sou de parecer favorável, pela legalidade,pelo fato de  atender  ao
interesse público e principalmente pelo fato de que também  atende
à questão da inclusão dos alunos com necessidades
especiais,nesta caso, deficiência auditiva. Assim, essa contratação
é de suma importância. Ver. Jeslei Salines de Souza.  Relator: De
acordo com o relator. Ver. Bernardo Cairuga Pereira.Nada mais
havendo para constar foi lavrada a presente ata que vai assinada
pela Senhora Maria Helena Menezes Silveira,
Presidente........................................................;pelos Relatores
Bernardo Cairuga Pereira........................................ e  Jeslei Salines
de Souza  .............................................. Câmara Municipal de Arroio
dos Ratos. Sala Professor Hugo de Carvalho, 05 de abril de 2019.